
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018" 
- Accertamento di entrata e corrispondante impegno di spesa 
relativo ai contributi previsti a favore del Comune di Sestu da parte 
dell'ISTAT.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 694 

02/08/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Legge 27 dicembre 2017, numero 205 (Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020), all’articolo 1,
commi da 227 a 237, indice i censimenti permanenti, tra cui (comma 227) il “Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018”;

Visto il Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni
(PGC), approvato dal Consiglio di Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con
deliberazione numero CDLIII, giusta intesa in sede di Conferenza Unificata del 21 marzo
2018, che detta le disposizioni organizzative del Censimento in argomento;

Vista la Comunicazione dell’ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) numero 1 del 16 marzo
2018, avente Protocollo 0501391/18 e registrata al Protocollo del Comune 8418 del 19
marzo 2018, con la quale comunica che il Comune di Sestu è tra i comuni individuati per il
predetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018”, e stima, per
lo svolgimento dello stesso, i seguenti contributi massimi a suo favore, per un totale di
euro 7.993,00:

1. euro 834,00 di contributo fisso, per gli  aspetti  organizzativi  legati  alle operazioni
necessarie  ad  assicurare  le  attività  di  compilazione  (organizzazione  e
funzionamento dell’UCC), così articolato:

a) euro 202,00 per la rilevazione Areale (A);

b) euro 632,00 per la rilevazione da Lista (L);

2. euro  7.159,00  di  contributo  variabile,  per  le  attività  di  rilevazione  da  svolgere
(rilevatori), così articolato:

a) euro 1.665,00 per la rilevazione Areale (A);

b) euro 5.494,00 per la rilevazione da Lista (L);

stimando in 6 (sei) il numero di rilevatori necessari all’efficace riuscita del censimento e
precisando che i contributi verranno corrisposti in due soluzioni:

1. entro ottobre 2018 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli Uffici
Comunali di Censimento;

2. entro marzo 2019 sarà erogato il contributo variabile legato all’attività di rilevazione;

Vista la Circolare dell’ISTAT numero 1 del 6 aprile 2018, avente Protocollo 0656145/18 e
registrata  al  Protocollo  del  Comune  10271  del  9  aprile  2018,  con  la  quale  viene
comunicato che il Comune di Sestu sarà coinvolto nel Censimento di cui sopra mediante
rilevazioni statistiche a cadenza annuale (rispetto alla precedente rilevazione decennale),
dal 2018 sino al 2021, fornendo indicazioni in merito alla necessaria costituzione degli
Uffici Comunali di Censimento (UCC); l’atto di costituzione dell’UCC, in forma singola o
associata,  deve  essere  trasmesso  all’ISTAT entro  il  25  maggio  2018  esclusivamente
attraverso l’applicativo riportato nella citata Circolare. Inoltre, puntualizza che il censimento
si articola in “Rilevazione Areale (A)” e “Rilevazione da lista (L)”, con una stima di 101
famiglie da intervistare per la prima tipologia e di 316 per la seconda, secondo le seguenti
tempistiche:

• dal 1 ottobre al 9 novembre 2018 la rilevazione Areale (A);

• dal 8 ottobre al 20 dicembre 2018 la rilevazione da Lista (L);

Tenuto conto che gli Uffici Comunali di Censimento sono tenuti a:

• attuare le disposizioni emanate dall’ISTAT in materia di organizzazione dell’Ufficio e
di svolgimento delle rilevazioni;



• svolgere le rilevazioni  secondo modalità e tempi disposti  dal  Piano Generale di
Censimento e dalle circolari dell'ISTAT;

• selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-
office;

• collaborare  con  l’Ufficio  Regionale  di  Censimento  e  l’Ufficio  Provinciale  di
Censimento  all’organizzazione  e,  ove  richiesto  dall’ISTAT,  all’erogazione  della
formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'ISTAT;

• costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti
di  informazione,  assistenza  ai  rispondenti  alla  compilazione,  recupero  delle
mancate risposte (per la sola rilevazione da Lista);

• monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;

• accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie,
dandone tempestiva comunicazione all'ISTAT;

• redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi  sostenuti, secondo le
modalità e i tempi stabiliti dall'ISTAT;

• fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (a esempio
campi rom, aree inagibili, indirizzi speciali, eccetera);

• provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in
anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte
dall’ISTAT

Con  successivo  atto  l’ISTAT  provvederà  a  designare,  ai  sensi  dell’articolo  28  del
Regolamento (UE) numero 2016/679 del 27 aprile 2016, il Responsabile del trattamento
dei dati personali presso ciascun UCC, specificando i compiti a esso attribuiti e fornendo
istruzioni per il loro svolgimento;

Considerato che la predetta Circolare numero 1 dell’ISTAT:

• prescrive che le funzioni e i compiti di UCC sono attribuite all’Ufficio di Statistica del
Comune, ove costituito, e al responsabile dell’Ufficio di Statistica sono attribuite le
funzioni di responsabile dell’UCC;

• i  Comuni  che  non  hanno  costituito  l’ufficio  di  Statistica  ai  sensi  del  Decreto
Legislativo  322  del  1989,  devono  costituire  l’Ufficio  di  Censimento,  di  norma,
presso i propri Servizi Demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un
dipendente  a  tempo  indeterminato  dotato  di  adeguata  professionalità  ed
esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche;

• il Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff,
oltre a nominare figure esterne tra cui assumono particolare rilevanza le figure dei
rilevatori, dei coordinatori e degli operatori di back office, i quali compongono la
rete di rilevazione;

Dato atto che presso il Comune di Sestu non è stato istituito l’Ufficio di Statistica ai sensi
del  Decreto  Legislativo  322  del  1989,  per  cui  si  rende  necessario  costituire  l’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC), secondo le direttive e con i compiti a esso assegnati
dall’ISTAT, e l’atto di tale costituzione deve essere trasmesso per via telematica all’ISTAT
entro il 25 maggio 2018;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale numero 93 del 15 maggio 2018, con la
quale si è provveduto a:



• costituire  l’Ufficio  Comunale  di  Censimento  (UCC),  nominando  Responsabile
dell’UCC  il  sottoscritto,  al  quale  competerà  l’adozione  degli  atti  necessari  al
corretto espletamento delle operazioni censuarie;

• demandare al Responsabile dell’UCC:

➢ l’adozione  del  provvedimento  di  nomina  dei  componenti  interni  (dipendenti
comunali) dello stesso Ufficio;

➢ l’adozione del provvedimento di nomina dei 6 (sei) rilevatori esterni necessari
alla efficace riuscita del censimento, secondo le indicazioni e i requisiti forniti
dall’ISTAT;

➢ l’organizzazione  e  direzione  dell’UCC e  l’attuazione  di  tutti  gli  adempimenti
disposti dall’ISTAT;

➢ la gestione dei fondi che saranno erogati dall’ISTAT, attenendosi alle modalità di
assegnazione, controllo e rendicontazione dallo stesso emanate;

Richiamate le seguenti determinazioni del responsabile di questo Settore:

• numero  422  del  18  maggio  2018,  con  la  quale,  in  esecuzione  della  citata
deliberazione della Giunta comunale numero 93 del 15 maggio 2018, si provvedeva
alla nomina dei componenti interni (dipendenti comunali) dell'Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) e all’attivazione di 3 (tre) Centri Comunali di Rilevazione (CCR);

• numero 436 del 23 maggio 2018, con la quale si avviava la procedura selettiva per
soli titoli per la formazione di una graduatoria finalizzata al conferimento di 6 (sei)
incarichi di operatore di censimento (coordinatori, rilevatori, operatori di back office);

• numero 527 del 19 giugno 2018, con la quale si approvava la graduatoria finalizzata
al  conferimento  di  6  (sei)  incarichi  di  operatore  di  censimento  (coordinatori,
rilevatori, operatori di back office);

Ritenuto  di  dover  accertare  la  somma  stimata  dall’ISTAT  quale  contributo  massimo
erogabile al Comune di Sestu per lo svolgimento del Censimento in argomento, per un
totale  di  euro  7.993,00  (euro  834,00  di  contributo  fisso  per  gli  aspetti  organizzativi
dell’UCC,  più  euro  7.159,00  di  contributo  variabile  per  le  attività  di  rilevazione)  e,
contestualmente,  procedere  all'assunzione  dell'impegno di  spesa  per  una  somma pari
all'importo accertato in entrata;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti,  ai
sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  13  del  23  febbraio  2018,  che
approva il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell'articolo 151 del Decreto
Legislativo 267 del 2000 e dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 118 del 2011;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale numero 117 del 4 luglio 2017, di approvazione
del  piano esecutivo di gestione 2017-2019 (articolo 169 del  Decreto  Legislativo 267 del
2000);

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147
bis del richiamato Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, l'entrata derivante dai contributi
previsti  a  favore  del  Comune  di  Sestu  da  parte  dell’ISTAT  per  l'effettuazione  del
“Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018”, per un totale di
euro 7.993,00, sul Capitolo di Entrata 561 “Contributo Istat per la gestione di indagini



statistiche”,  appartenente  al  titolo  9,  tipologia  200,  categoria  2,  del  Bilancio  2018,
precisando che:

• l’accertamento del  contributo fisso, per euro 834,00, avrà scadenza nel  2018 in
quanto l’ISTAT lo erogherà entro ottobre 2018;

• l’accertamento del contributo variabile, per euro 7.159,00, avrà scadenza nel 2019
in quanto l’ISTAT lo erogherà entro marzo 2019;

2. Di impegnare la spesa di euro 7.993,00 come segue:

• euro 5.963,00 sul  Capitolo 1056 “Indagini  statistiche -  spese per la rilevazione”,
appartenente al titolo 1, missione 1, programma 8, del Bilancio 2018;

• euro  1.534,30  sul  Capitolo  1057  “Indagini  Istat  –  Compensi  al  personale
dipendente”, appartenente al titolo 1, missione 1, programma 8, del Bilancio 2018;

• euro 365,28 sul Capitolo 1058 “Indagini istat - oneri previdenziali e assistenziali”,
appartenente al titolo 1, missione 1, programma 8, del Bilancio 2018;

• euro 130,42 sul Capitolo 1059 “Indagini istat - irap su compensi”, appartenente al
titolo 1, missione 1, programma 8, del Bilancio 2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 694 del 02.08.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018" - 
Accertamento di entrata e corrispondante impegno di spesa relativo ai contributi 
previsti a favore del Comune di Sestu da parte dell'ISTAT.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 561  2018  7.993,00 "Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2018" 

- Accertamento di entrata e 
corrispondante impegno di spesa 

relativo ai contributi previsti a favore 
del Comune di Sestu da parte 

dell'ISTAT.

D00694 1 0  0E

 1056  2018  5.963,00 "Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2018" 

- Accertamento di entrata e 
corrispondante impegno di spesa 

relativo ai contributi previsti a favore 
del Comune di Sestu da parte 

dell'ISTAT.

D00694 1 0  0U

 1057  2018  1.534,30 "Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2018" 

- Accertamento di entrata e 
corrispondante impegno di spesa 

relativo ai contributi previsti a favore 
del Comune di Sestu da parte 

dell'ISTAT.

D00694 2 0  0U

 1058  2018  365,28 "Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2018" 

- Accertamento di entrata e 
corrispondante impegno di spesa 

relativo ai contributi previsti a favore 
del Comune di Sestu da parte 

dell'ISTAT.

D00694 3 0  0U

 1059  2018  130,42 "Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2018" 

- Accertamento di entrata e 
corrispondante impegno di spesa 

relativo ai contributi previsti a favore 
del Comune di Sestu da parte 

dell'ISTAT.

D00694 4 0  0U



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 02.08.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.08.2018 L'impiegato incaricato


